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MÚLT ÉS JÖVŐ.
„Miért van az, hogy a „Magyar Izrael" 

nem hoz se prédikációkat, se prédikációs 
vázlatokat, mig a „Zeitschrift des kathoti- 
schen Klérus" minden számában prédikációs 
vázlatokat közöl a legközelebbi vasárna
pokra ? A felelet mindkét kérdésre igen vilá
gos és egyszerű. A „Magyar Izrael" olyan 
papoknak ír, akik maguk is megtudják csi
nálni a prédikációjukat, ezeknek tehát ko
moly szellemi táplálékot kell nyújtani, amint 
hogy ők maguk is komoly tudományos 
problémákkal foglalkoznak, a „Zeitschrift 
des katholischen Klérus* ellenben olyan pa
poknak készül, akiknek a legközelebbi va
sárnapi prédikációt is a „szerkesztő" rágja 
a szájukba; ezeket persze nem leh e t'k o 
moly értekezésekkel traktálni, mert ezeket 
jobban érdeklik a korcsmái szenzációk a 
zsidók be- és a keresztények * kivándorlá
sáról . .

Az idézet abból a  zsidó iro 
dalmi lapból való, m ely a  cím
ben  leírt nev e t hordozza büszke 
hom lokán. Az idézet összeha
sonlít. A „M agyar Izrael" nem 
közöl prédikáció-vázlatot. Tehát 
a „Magyar Izrael" jó lap, okos 
lap, szellemi lap. Mindennek 
ellenkezője a  katholikus „Zeit
schrift" s a  kom olytudom ányos 
zsidó papokkal össze sem m ér
hetők a  katholikus papok, m ert 
vasárnapi p rédikáció jukat is a 
szerkesztő rág ja  a  szájukba. Ez 
ugyebár világos és egyszerű.

Csak az nem  oly világos, 
hogy m ióta préd ikálnak  a zsidó 
papok ? Mióta ? Mert ó reg  zsi
dók állítása szerin t nem  préd i
kálnak s igy  am i nincs, annak 
vázlatát sem Írhatja  m eg a 
„Magyar Izrael". É s nem  vilá
gos az sem, h o g y  m ióta jó, ko 
moly, tudom ányos egy lap az
ért, m ert a prédikáció-vázlat 
hiányzik belő le ? Hiszen akkor 
a F idibusz is kom oly lap, m ert 
az sem közöl prédikációs-váz- 
latot.

Szép a Műit és Jövőtől, hogy 
papjait dicséri. De talán inkább 
az ulém ákkal való összehasonlí
tás u tján  tegye ezt. Mert hogy 
a  zsidó papok  kü lönbek  lenné
n ek  a katholikus papoknál, azt 
m ég a  zsidó papok  sem hiszik 
el neki. T. i. azok, akik püs
pöki installációkon alázatosan 
len g e tik  szakáiukat a  püspök 
' előszobájában. /  -  ; i ; ,  r 4

Miért van szükség
m a is a

Katholikus Egyházra?
Br. PROHÁSZKA OTTOKÁR beszéde 

a XII. katholikus nagygyűlésen.
(Vége.)

Ez a pszichológia ma is érvény
ben van és rácáfol minden törek
vésre — mely a vallást e kere
tekből ki akarja emelni. Ezen a 
pszihologíai szüségleten nem adott 
túl a reformáció sem, hiszen az 
isteni tekintéllyel kormányzott egy
ház helyébe végre is emberi te
kintély által öszetartott vallási kö
zösségeket állított fel, ezen nem 
ad túl a szabadkömivesség, nem a 
szociáldemokrácia, mely szintén 
dogmatestet s társadalmi szerve
zetet alakit ki, ezt sürgeti még a 
legújabb vallási mozgalom mely 
a „Tat" cimü jénai folyóiratban 
fejti ki elveit s a múlt évi októ
beri számban bevallja, hogy u 
modern világban is jelentkezik a 
mély egyéni vallásoság, hogy ma
napság is találkozunk sok tiszte
letreméltó vallásos kiindulással, de 
ezekből csak akkor lesz lelkeket 
átjáró s nevelő hatalon, ha meg
találjuk a modern vllásoság társa
dalmi szerveszkedésének kulcsát. 
„Das Zauberwort, das uns retten

-A
Mi a Szociális Missziótársulat?

Irta: Dr. POTYONDY IMRE.
A .Fejérmogyei Napló* eredeti tárcája.

Ismerem a missziós nővéreket, 
kezdettől fogva figyelem működé
süket, olvasom irataikat: szeretem 
„az örök ifjú Egyháznak ezen uj 
hajtását" és becsülöm őket. Inspi
rált tiszta lelkek, kik nagyon sze
retik az Istent. Ez a szeretet náluk 
nem kötött erő, nem gubbasztó, 
nyafogó lemondás: örömöt fakaszt 
arcukon és pezsgő evangéliumi 
munkára hajtja őket.

A  missziós nővérek — ha sza
bad igy neveznem őket — világi 
szerzetesek : okosan nevelve, köny- 
nyü fegyverzetben. Modern diako
nisszák. Rendes szerzetesi szerve
zetük van, fogadalmat is tesznek, 
bárcsak egy évre. Fogadalmaikat 
Pünkösd napján újítják meg, mert 
a pünkösdi tűz inspirálja őket: 
Krisztus Urunknak a lelkeket refor
máló tűzről és a mindenkiért égő 
szeretetrőP mondott szavai — „Tti- 
iZet Ijöt^emjf bocsajtáni a földre és:

kan, heisst OrganizatiorHV S hol 
találjuk meg — kérdi tovább — ezt 
a nélkülözhetetlen szervezet ? „Wo 
istder retende Bund, derdie Men- 
schen wieder mit Macht umfangt, 
sie ie Freiheitbindet, ihre Seele 
zu emer hohen grossen Einheit 
zusammenhalt, die geschlossen 
dasteht, fest unerschütterlich ? Wo 
ist dieser erlösende Bund ? Mi is 
igy érzünk ; érezzük, hogy kell a 
legszentebb és legfontosabb érdek
ben egység, kell a tévelygés, ba
bona ellen védő szervezet, kell 
szétforgácsolódást s ellapulást aka
dályozó társadalmi kapcsolat; de 
mi nem kérdezzük, hogy hol, merre 
van ? Szemeink előtt áll a viágra- 
szóló, nem is szekuláris, hanem 
millenáris organizmus, a szentek 
egysége 1 Krisztus állította a viágba 
sőt,megadta neki a carimát, hogy 
a vallást, az Isten gyermekinek vi
lágát s annak összes érdekeit hű
ségesen szolgálja. Akik nem igy 
hisznek, azok vallják az organizá
ciót, de nem látják szerencsés 
megvalósulását. S igazán roszkor 
várják, mert épen a mai kor szel
leme nem kedvez az ilyen próbál
kozásoknak. Ki lesz az a Jupiter 
Stator, aki a katholikus egyház 
helyébe más ily szervezett állít s 
mikor üt órája e hatalmas és sze
rencsés alakitának ? Most remélik-e 
azt, mikor minden intézmény bom-

mit akarok, ha nem hogy felgyullad
jon ?“ — az evangéliumuk.

Püspök Urunk alapította tulajdon
képen őket. Egy mindenkitől meg
értett, legalább is megsejtett idea 
valósult meg ezen intézményben.

Munkakörük: I. nővédelem és a 
karitasz munkáiása. „A nyomorgó
nak mint szent dolognak szeretete 
hozta létre a szociális missziótársu
latot. Az Egyháznak hűséges és nagy 
lelkű leányai alkották meg a mai kor 
szükségletei között azért, hogy a 
nővédelmet összes ágazataiban hi
vatásos és hivatásszerűen kiképzett 
társulati személyszettel láthassák 
el.“ (Csemoch.)

Otthon (szemináriumukban és in
tézeteikben) fegyelem alatt közös 
életet élnek ; kifelé szabadság, köny- 
nyü mozgékonyság. Otthon lelkűk 
imádkozik, termékenyül és táplál
kozik; künn agitálnak, szerveznek, 
mentenek és nevelnek, vigasztalnak 
és támogatnak. Ott találjuk őket 
szociális gyűléseinken, patronázsok- 
ban, leánykörökben, börtönökben, 
elhagyott, szomorú szegények la
kásaiban :—„ szóval mindenütt, 
mert, a karitasznak nemcsak

lik és a tör ténelmi s társadalmi 
kapcsok — mint rozsdás pántok 
a kordóról — lekivánkoznak az 
emberiségről ? A forgószélben 
születnek-e porból a kövek, vagy 
nem inkább a tenger csendes mély
ségében alkuinak szikiakemény ré
tegekké ? S ki lesz a megindítója 
az alapozásnak s mely filozófia 
mely mítosz, mely minisztérium ? 
Új társadalmi szervezetre a vallá
sos érzésnek a modern világban 
semmiféle kilátása nincs.

Hanem hát sok a kifogás az 
egyház ellen ; féltik a megmere
vedéstől s a klerikális uralmi és 
hatalmi vágytól. Van-e kifogásokra 
sok talpraesett felelet s én azokat 
itt nem ismételgetem, hanem egy 
gyakorlati és kitűnő eljárást aján
lanék a t. kongresszus ügyeimébe 
és ez az, hogy ne cáfoljunk rájuk 
tettel s ne beszéljünk s ne dispu- 
táljánk csak, hanem mutasuk ki, 
kogy van szabadságunk, szabad 
mozgásunk, hogy van itt helye 
az egy ' “ : iniciativának is. Mutas
suk ki, ogy nem merevültünk 
meg, hanem dolgozni akarunk e 
jobb világon és hogy Krisztus pél
dája szerint a szenvedő emberisé
gen nem uralkodni, hanem neki 
szolgálni akarunk.

Sokat mondogatják, hogy az 
egyházban nincs gondolati, nincs 
kutatási szabadság, hogy nincs

pénz, hanem s z ív  ts kell. Az inten' 
ziv lelkiélet mellett nagy gondot fór" 
ditanak az alapos szociális kikép
zésre. A lelkiélet tüzet ád, a kikép
zés invenciót. Es ezen invención 
megérezhető a modern élet impul
zusainak megértése és a hivatás.

Különleges ruhájuk nincs: egy
szerű fekete ruha, sima frizura. 
Nem akarják magukat másoktól 
megkülönböztetni, hisz másokért 
élnek: de egyszerű megjelenésükre 
rá van nyomva hivatásuk komoly
sága. Ruhájukkal is kifejezik, hogy 
ők is oly emberek mint mi és mi 
nyomaikba léphetünk. Továbbá az 
életben járva megérezték azt, hogy 
a mai ember nem szereti a sok ért
hetetlen alakú fátyolt; ruházatuk
ban is példát akarnak adni.

Oly viszonyban van ez az intéz
mény női szerzeteseinkhez, mint a 
nő régi társadalmi helyzete a mai
hoz.

Szerzetesnővéreink hasonlítanak 
a nehéz fegyverzetű katonasághoz. 
Korántsem kicsinylem munkájukat. 
Kellenek ők is. A kath. társadalmi 
életnek azonban sok oly munkatere 
van, hova mindenüvé szintén kü-
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egyéni kiindulás. Mi tudjuk jól, 
hogy nincs igazuk, de ezt nem 
elég mondogatni, hanem meg kell 
mutatni. Mutassuk ki, hogy az 
egyház biztos vezérlete alatt 
örömmel dolgozunk s hogy a ve
zérlet és irányítás nem ment fel 
minket a kitartó, energikus mun
kásságtól. Bízzunk az egyházi te
kintély vezetésében, tiszteljük íté
leteit, de ne ítéljenek egyesek, 
kiknek ez nem tisztjük, dolgozó 
munkás testvéreik felett. Őrüljünk, 
ha vannak köztünk sokan, kik e 
munkából bőségesen kiveszik ré
szüket s hagyjunk fel a munkás 
lelkek gyanúsításával, azzal a foly
tonos terméketlen kritizálással, az
zal az inkvizitori baktereskedéssel, 
mely csak félni, gyanakodni tud, 
de egy uj gondolatot nem állít a 
világba; hiszen ez nemcsak nem 
kereszténység, hanem nevelet
lenség.

Sokat mondogatták, hogy az 
egyházban nincs haladás, hanem 
hogy az „immobilta", a megme- 
revülés szállta meg a lelkeket és 
az egész szervezetet. Tudom, hogy 
ez sincs Így, hiszen nem is lehet. 
Lehetetlenség, hogy egy történel
mi organizmus ne fejlődjék, hogy 
az élet szükségleteihez és igényei
hez ne alkalmazkodjék. Legfeljebb 
az igaz, hogy nincs az a „mo- 
bilta“ benne, melyet sokan kíván

nának, kik a korszellem tempója 
szerint akarnák meghatározni az 
elváltozás és e fejlődés taktusát. 
De én nem ilyen okoskodó cáfola
tot ajánlok az immobilta vádjával 
szemben, hanem azt, hogy lép
jünk a nagy egyházatyák, dokto
rok, tudósok és Írók nyomába s 
dolgozzunk úgy, mint ők az Is
ten gondolatainak megtérésén és 
terjesztésén.

Mily felséges filozófiai s theoló- 
giai rendszerek nőttek ki az egy
ház talajából, melyeken már az 
első századok lelkes vértanu-apo- 
logetái, azután sorba egyházatyák 
s doktorok, a középkor iskolái s 
az uj kor irói dolgoztak. Ahogyan 
ők dolgoztak, úgy kell dolgoz
nunk nekünk azokon tovább, mert 
bármennyit törjük is magunkat, 
nem készülünk e nagy munkával 
soha, hiszen az egyházban is 
meg van a tradíció, de megvan a 
fejlődés is.

Ez a dolgok rendje, tehát az 
Isten akarata s nekünk bizalommal 
kell viseltetnünk a haladás, a fej
lődés törvényei iránt, mint Isten 
gondolatai iránt. Ezt azok nem 
értik, kik már készek a világgal s 
kiknek semmi problémájuk nin
csen. Ezekről mondotta az öreg 
P. Ballerini jezsuita: „haut ange- 
lás aut cucurbita", az ilyen em
berek vagy angyali lángeszek vagy

tökfejék. fessék választani, de a 
szerénységről meg nem feledkezni. 
Mi pedig angyalok nem vagyunk, 
de tökfejek sem . akarunk lenni, 
azért hát vannak problémáink, 
vannak feladataink s azok megol
dásán dolgozunk.

Minden halad és fejük, ami é l ; 
az egyház is. Fejlődnek szerveze
tek és egyének, a leghatalmasab
bakat sem véve ki. Mily fejlődésen 
ment át harminc éven át Szent 
Tamás! Jól mondja róla egy ne
mes francia dominikánus r a szen
tenciák Tamása más, mint a Sum
ma Theologica Tamása. Az egyik 
a másikból lett, de a kettő nem 
azonos. Ha ez a Szent Tamás hét
száz évig élt volna, gondoljuk-e, 
hogy folyton csak ismétli azt, amit 
a Summa-ban mondott ? Gondol
juk-e hegy ő, ki annyit vett át 
Aristotelesből és Plátóból, Averroes 
és Avicennából, úgy ment volna 
el Descartes, Leíbnitz, Spinozát 
Kant stb. mellett, hogy semmi, 
semmit sem tanult volna tőlük. 
Nem dicséret ám ez, ha valaki sem
mit sem tanul, én legalább sem 
az egyház, sem theologiája szá
mára nem kérnék e dicséretből. 
Ezt nem én mondom, hanem egy 
jeles francia dominikánus.

Azzal vádolják az egyházat, hogy 
a múltban él, a jelent ellenszenv
vel nézi s hogy nincs érzéke a je

leni-feladatai iránt. Érről; is síné 
firié Tehet disputáim; de á legjobb 
cáfolat itt. is az uj világ igényein 
és problémáin dolgozó tett.. Mi a 
jelenben akarunk é ln i; a régi igaz
sággal hitünkben, de az uj idők 
megérzésével szivünkben. Az evan
gélium is azt akarja, hogy az igaz
ság régi legyen, de az ember szi- 
ve-lelke s érzése uj és friss legyen. 
Ahogy a jelenben élünk, úgy előre 
s nemcsak hátra nézünk. Nem 
akarunk Dante egyik poklának la
kóihoz hasonlítani, kiknek hátra 
volt fordítva az arcuk s nem oda 
néztek, ahová mentek s másfelé 
volt orientálva a figyelmük, m int 
ahová vezetett az ütjük.

A világ útja előre vezet. Pokoli 
lény az, mely másfelé húz, mint 
amerre az Isten utjai visznek. Dol
gunk pedig a jelenben elég lesz. 
Hiszen az evangélium elveit nem 
lehet teljes érvényesülésükben 
beállítani, hanem csak történelmi 
tehát ideiglenes megvalósulásban 
s dolgoznunk kell azon, hogy 
azoknak jobb és teljesebb érvé
nyesülést adjunk. így például a 
politikai egyenlőség, a nemzet, ál
lam s a demokrácia kiépítése, a 
kereszténység Istengyermeki s test- 
vériségi eszményével rokon, része 
az evangéliumi ideálnak s épp 
azért mi nemcsak nem nézhetjük 
rossz szemmel térfoglalását, ha

l i

lönleges tűz, szeretet és hozzáértés, 
főleg egész ember kell és melyre 
zárdái nővéreink zárt életmódjuk 
miatt nem vállalkozhatnak. A nő
mozgalom, főleg a karitasz olyan 
természetű, hogy ahhoz különleges 
hozzáértés kell és úgy a munka el
végzése, mint a rátermettség meg
szerzése feltételezi az élettel való 
teljes és folytonos érintkezést.

Másrészt ,pedig otthonhoz kötött 
hölgyekből alakúit egyletek a mun
kára nem elégségesek. Bizonyítja 
ezt az ilyen fajta egyletek általános 
vergődése, a),Nincs rá idejük; az 
otthon és másnemű kenyérkereseti 
elfoglaltság köti őket. Csak segéd
csapatot képezhetnek. A munka na
gyobb részét az ily egyletekben is 
szabad lányok és özvegyek végzik, 
b) Még inkább akadálya a munká
nak a hölgyek közt általános félté- 
kenykedő zsörtöiődés és önmegkü- 
lünböztetés. c) „A fájdalomnak ti
tokzatos ereje van, mely szebbé, 
lelkiebbé teszi a szenvedő embert 
vonza a lelket." A szenvedők lel
kén több lelkiség ü l ; ennek meg
érzéséhez pszihológia kell, a kari
tasz pszihológiája. Ily pszihológia 
csak hivatásos lelkekben van, hozzá 
tüzrt, lelket, energiát csak inspi
ráció ad.

Kell tehát a karitász munkájához 
új mozgékony csapat, mely inspi
rációkból él, de nincs megkötve, 
befalazva. És ez a missziótársulat.

11. A szociális missziótársulat to
vábbi célja a nők közölt a szociális 
érzék felkeltése, irányítása és ki
képzése. A karitász nagy munká
ját nem birná egyedül; ezért célja 
rügybefakasztani a nőiességet.

A nő karaktervonása a nőiesség. 
Bent van minden női szívben, ott 
él a bábujával játszó kisleányban, 
teljesen kifejlik az édes anyában. 
Ruschek igy határozza meg, (Ke
resztény Nő. 19. old.): „élni máso 
kért, mások boldogságában keresni 
önmagát." Plasztikusan Írja napló
töredékében Blaskó Mária; „Ud
varló jött hozzám. Beszélgettünk. 
0  sablonos kérdésekkel kezdte : 
Szereti a virágot ? Végtelenül! Kü
lönös, hogy egy cserepet sem látok 
szobájában. Tudja miért; Én reggel
től estig hivatalban vagyok. Ki ne
velje, ki ápolja virágaimat? Ki 
lesse meg számukra a napsugarat 
és a harmatot. Én nem tehetem.,. 
és inkább nem ültetek virágot, sem 
hogy fonnyadásukat lássam."

Inkább nem ültetek virágot sem
hogy fonnyadni lássam: ezt az 
érzést igyekszik felkelteni minden

nőben és munkába állítani a szoci
ális missziótársulat. Munkáját ed 
dig is eredmény kisérte : megterem 
tette a karitasz csillagát, hogy vi
lágítson a testi és lelki nyomor éji 
sötétjében. Ez a csillag üstökös: 
a tömör, intézményes szociális 
misszió társu'at a magja, a szere
tet szövetség számtalan meleg szivü 
tagja a csillag halvány uszálya. A 
magban nagy kiindulás és energia 
van, magával viszi, szervezi, mun
kába állítja a ragaszkodó külta
gokat.

Azért jön hozzánk is, hogy szo- 
icális érzést fakasszon.

S erre a misszióra nagy szüksé
günk van. Elnézem városunk meg
értő agilis hölgyeit. Őszinte elisme
réssel tartozunk nekik. Kevesen 
vannak, majdnem minden egylet
ben ugyanazok, de nagy erővel 
küzdenek. A többi érdeklődés nél
kül való letargikus keret. Csak 
lenne ködös őszben rügyfakadás a 
hölgyek lelkében ! És tavasz nyíl
nék a megértés melegét hozva pat- 
ronázsainkra, vergődő cselédügyünk
re, az alig szervezett szegényügyre.

Akkor a szociális esték szebb 
jövő kezdetét jelentenék. „Van va
lami varázsa a női léleknek — Írja 
Kenedi (Életkönyve. 65. old) mely

mint egy kiengesztelő szelíd nap
sugár megaranyozza az életet es 
virágot fakaszt ott is, hol a termé
szet keze csak a sivár élet szikláit 
bírta felhalmozni . . . Nem is tudom 
megmondani, ki nagyobb és hasz
nosabb tényezője az emberi faj 
boldogulásának : a tehetséges ka
tona e, ki tele van zord akaraterő
vel és világpusztitó szenvedélylyel, 
vagy a nemesszivü, szeretetben, 
gyengédségben gazdaglelkü nő, ki
nek élete a meleg szeretet kut- 
forrása."

Viszont „ha a nő ezt a megbecsül
hetetlen értéket maga veti fii magá
tól, azontúl csak játéka lesz az 
életnek és a férfinak. Virág, de 
csak csinált virág, melynek nincsen 
illata, ékszer, melynek zománca 
lekopott." (Zichy János.)

111. Nem is célja, észrevétlen ál
dásos hatása a Missziótársulat mun
kájának és kiadványainak; Uj irány, 
uj eszmék a nevelésben. A patro- 
nesz-szervezet és a szeretetszöveí- 
ségi tagság elviszi az iskolába, fő
leg leánynevelő intézetekbe és a 
családokba az eszméket és módszert 
melyek a szoc. missziótársulatban 
otthonosak. Biztató jövőről beszél 
a „Nevelést munkánk az iskolában 
és patronázsban" c. cikk az Értesítő

SZŐRMÉT (muffot és boát)

Telefon 49. b i z a l o m m a l  l e g o l c s ó b b a n  J J O F I T Z E R ' 1*6 !  v e h e t .
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1931. november 16. FEJERMEGYEI NAPLÓ r

: :  F E L Á R B A N  : :  
Iskolai író és rajzszerek, 
papirnemüek a legolcsóbb

árban.

Állandó nagy rak tá r á  legújabb művészi 
és angol levelezőlapokból 6 d r b . l  K. 
Igen szép albumok és emlékkönyvek 
bőr-, pliisch és. vászonkötés minősé
gűek I koronától kezdve. Festövászan 
és legjobb aquarell- é s olajfesték az 

összes színekben1 kaphatók.

r r r I r
13

KÖNYV- ES PAPIRÜZLETE 
K O S S U T H - T J T C A  15.

nem ellenkezőleg dolgoznunk kell 
rajta. Ugyancsak a vágy, hogy bé
két teremtsünk a földön s hogy 
száműzzük a háború borzalmait, 
régi karácsonyi, keresztény vágy 
s épp azért dacára lovagi, keresz
teshadi tradícióinknak, török-latár- 
verö harcok emlékeinek nemcsak 
nem szegülhetünk ellene a paci- 
ficizmus törekvéseinek, hanem elő 
kell mozdítanunk e mozgalmat s 
általánossá s katholikussá tennünk 
azt. Itt van aztán a nökérdés s a 
társadalmi s kulturális problémák 
egész erdeje ! Ez erdőben nem
csak sétálni s énekelni s búgni, 
hanem fát is kell vágni. Csak a 
nökérdésre reflektálok ! Mennyire 
emelte fel a kereszténység a nőt 
s kultusszá fokozta a szüzek tisz
taságát s az anyaság méltóságát ; 
de azért még nem készültünk el 
a nő jogi, társadalmi, gazdasági 
helyzetének kialakításával s a ke
resztény civilizációnak e kérdések 
körül még sok dolog akad majd.

Ha ily szellemben s ily gyakor
lati irányban dolgozunk, akkor 
követeljük az evangélium szavát, 
mely szintén tettekre buzdít, vilá- 
goskodó tettekre : „Úgy világítson 
a ti igazságtok, hogy lássák az 
emberek a ti cselekedeteiteket" ; 
akkor szolgáljuk majd a lelkek 
üdvét s megtapasztaltatjuk a világ
gal, hogy az egyház „est une 
société en marche", hogy nem

folyó évi 21-ik számában : egy ta
nárnő számol be a patronázsból 
átültettett módszeréről és annak 
eredményéről. Uj kikezdés előtt ál
lunk. A tanárnő eddig nem nevelt: a 
tanárnő patronesse gyermekeinek. 
Zárdáinkpedagógiaialapelve volt: vé
deni, elzárni; a védelemben sokszor 
idegességig túlzók voltak, 12 éves ko
rában megakarták állítani a természe
tet ahelyett, hogy szükségképeni fej
lődésében irányították volna, jövő 
életre nevelték volna. Ma uj irány 
kel: nemcsak védeni, hanem meg- 
edzeni; nem elzárni, hanem kipró
bálni ; fejlődésében nem megállítani, 
hanem első küzdelmeiben kezénél 
fogva vezetni, az élet utján vá
gányra helyezni, nevelni nem impe- 
rativusokkal, hanem lelketlágyitó, 
jó érzést nevelő példákkal, mesék
kel ; nem rideg fölénnyel, hanem 
megértő szeretettel. S ezen eszmék 
hordozója Foerster megértő tanít
ványa, a szoeiális missziótársulat.

Üdvözlöm városunkban az uj 
eszmék harcosait. Tudom, hogy 
őszi köd érintésére nem indul meg 
a rügy; de a szeretet melegének 
nincsen ősze, bizom a szociális es
ték sikerében.

merevül meg, nem kövesült meg, 
hanem mindig útban van, útban 
a jobb, a nemesebb állapotok, 
útban az emberiség boldogi- 
tása felé. Az ilyen egyházra 
szükség van : épp a haladó s 
fejlődő világnak van reá szüksége. 
S az .ilyen egyházat mindenkinek 
lelkesen kell szeretnie, benne dol
goznia s érte küzdenie 1 S ha egy
szer napszámunk véget ér s ke
zünkből kiesik a fegyver s a zász
ló, akkor majd mi is kívánjuk, 
hagy sírkövünkre Írják : „Oh anyám 
katholikűs anyaszentegyház, felejt
sem el magamat, ha téged elfe- 
lejtlek", s ez az irat nem sirirat, 
hanem az emberiséget szerető s 
az emberiség javán dolgozó lel
kek programmja lesz. Imádság és 
és programm ; uj érzület, mely le
győz vádat, gyanút- ellenszenvet 
s bebizonyítja tettekkel a világnak, 
hogy jót akar neki!

J ő n n e h
a színészek.
M ikuláskor lesz a  bevonulás, 

sokkal gördülékenyebben m int 
tavaly, m ert az idén m ár aszfalt 
kocsiút van  a  Deák Ferenc-ut- 
cában. „Jó l kezdődik" — m ondja 
majd Szálkái midőn sim án gu 
ru l a  fiakker a gőzhengerelt 
aszfalton — „de később nehe
zebben m egy" — teszi hozzá, 
m ikor a  m ég mindig életveszé
lyes B udai-utra bekanyarodnak. 
K örülbelül csakugyan igy m egy 
m ajd az ö szezonja is.

A m egnyitó előadás a B uda
pesten  nagysikert aratott „Mozi 
király" lesz s ez m indjárt jó 
reklám  is lesz a színház szom 
szédságában épült uj mozinak. 
Azt m áris láthatjuk tehát, hogy  
Szálkái és az Apolló mozi jó 
szomszédok lesznek, rajtuk  nem 
fog a tö rö k  átka. A társulat 
tagjainak névsorát egyszer 
m ár ism ertettük, a régi színé
szeket ism eri a közönség, az 
újakról pedig még nincs mit 
Írnunk. Annyi bizonyos, hogyha 
volna közöttük olyan nevű, ki
nek h íre  eljutott volna m ár idá
ig, akkor megemlitenők. De 
ilyen — sajnos — nincs közöt
tük, Annyi bizonyos, hogy Szál
káinak rem ek szép előadásokat 
kell produkálnia, ha azt akarja, 
hogy  a színházat a  tavasszal 
m egejtendő pályázatkor újabb 
három  évre megkapja.

AZ ÉRDEKES
Érdekes Újság, m int érdekes, 

érdekes érdekességekkel ipar
kodik kedveskedni érdekessé
geket szomjuhozó olvasóinak. 
E gy ilyen érdekes képe van a 
legutolsó számnak : Vádoló kezek 
címmel. Ábrázol e kép egy cso
mó munkást, kik félkezükben 
a  Népszavát szorongatják, fél
kezüket pedig magasraemelik 
adott izgató szóra s ekkor le- 
csettenté a fotográfus a masi
náját é3 ime vádolnak a  kezek. 
Vádolnak csonka voltukkal, 
majdnem minden kézről hiány
zik egy-egy uj s m egvan sérülve 
egy-két másik. Vádolják a  v ilá
got, mely ezt a csonkítást tűri 
és nem fordul ki a sarkaiból.

Szegény munkások. Ök azt 
hiszik, hogy csak ők a  nyom o
rékok. Vajon nem  lehetne 
ugyanannyi nyom orékot egy 
képre gyűjteni a  hivatalnokok 
soraiból is ?  Csakhogy itt nem 
a kezek, hanem  a szemek, a 
félvak szemek, a beteg  gyom 
rok, belek, májak, vesék vádol
nának, melyek a természetelle
nes ülő és betürágó életmód 35 
évét próbálják legyűrni. A leg
többször csak részben sikerül 
ez, kidülünk s- vagy nyom oré
kul tengődünk aztán vagy egye
nesen kivisznek örök  nyuga
lomba.

Kár ám az É rdekes Újságnak 
reklám ot csapni a ma m ár arany
életet élő m unkás em bernek, ki 
semmi befektetéssel, semmi elő
képzettséggel k o ra  fiatalságától 
kezdve nehéz pénzt keres.

K ár üyen képekkel még job 
ban kiélesiteni az ellentétet a 
szellemi és a testi m nnkások 
között. Inkább kiegyenlíteni kel
lene azt.

Csakhogy perzse ! Légrádiék, 
Pesti Hirlapék, É rdekes Ujságék, 
Nópszaváók egy üstben  főnek, 
egy üstben főzik, azt a mérget, 
mely társadalm at bolygat és za
var, mely egyenetlenséget szít 
és am ikor a kedélyeket kétség
beesettekké, unottakká, kétke
dőkké, idegesekké tette m inden
féle fajta de m indig egy céh 
űző tanaival — akkor halász és 
halász eredm énnyel, halász, mert 
előbb felzavarta a kedély vizeit.

N a p t a r
November 16- Vasárnap,

. R. ICath. • Othm. ap.
Pro : Othm. ap.
Gör.. Acopsz.
Nap kel : 7 n 7. nyugszik 4 ó. 22. 
Hold kel: 5 6. 3D. nyugszik 10 ó. 2,

V.b. t. választás-
Nagy varázsa van 'ennek a há

rom betűnek. Valamikor régesrégen 
összeült néhány nagyfejü ember és 
rövidesen elhatározták, hogy kit 
akar a polgármester bizottsági tag
nak. Fölnoszogattak 20—30 embert 
a választási urnához, azok aztán 
megválasztották a kijelölteket. Most 
valóságos hadjárat vonul végig a 
városon. Gyomrozzák egymást szó
nokolnak, ugratnak, isznak, cibaroz- 
nak s azt hiszik, hogy most készí
tik az uj Fehérvárt. Pedig rairaj.unk 
nem lehet már segíteni. Legalább 
jobban nem, mint ahogyan megva
gyunk segítve.

Legizgalmasabb hangulat a bel
városban és a Tóvárosban. Ott le
járt a mandátuma Flits Miklósnak, 
Lőwy Károly drnak, Pápai Nándor
nak, Hajós Rudolf drnak, Kuthy Jó
zsef drnak és meghalt Rádai Lajos 
dr. A három első újraválasztása 
biztosnak látszik, Kuthy József dr. 
mint virilista vett részt a város 
ügyeinek vezetésében. A három he
lyért nagy birkózás leszen. Klökner 
József mint pártközi megállapodás 
jelöltje szerepel, Kelemen Béla igaz
gató, mint országosnevü tudós s a 
közügyek iránt érdeklődő férfiú ál
talános rokonszenv alapján vonul 
előre, Pataki Ármin drt, aki a viri
listák közül kimaradt, kizonyára 
megválaszt, hiszen a közegész
ségügy el..óke és nagy munkása 
volt mindig. VVertheim Pált egy kü
lön szervezett bizottság kívánja dia
dalra juttatni, Kaltenecker Viktor 
dr. és Deák Dávid pedig nagyon 
sokak szinpatiájával indul a harcba. 
A választók száma 421.

A Tóaároson Deutsch Aladár, 
Kisteleki István, Dörömbözy József, 
H. Kis Mihály, Mészáros József és 
Miklós Géza mandátuma járt le. 
Vass József dr. lemondott. Deutsch 
Aladár Virilista lesz, a többi pe
dig újra pályázik a bizalomért. A 
kilátások szerint Klsteleky István 
jut he legelsőnek, őt minden párt 
egyhangú helyesléssel jelöli. Azon
ban a vasutasok semmiesetre sem 
akarják a maguk képviseletét el
elengedni s 261 szavazatuk lévén, 
föltétlenül érvényesülni akarnak. 
Csak egy bajuk van, hogy legalább 
hatan akarnak bejutni. Warhanek 
Ferenc dr.-nak nagy a pártja a va
sutasok, a népszövetség, az iparo
sok és a függetlenségi párt körében 
akik mindannyian támogatják. S ez 
nagyon helyes is, mert dr. Warha- 
nek Ferenc személyében egy agilis, 
tennitudó városatyát nyer a tóvá 
ros és igy legalább a város parla
mentjében lesz az iparügyeknek is 
egy szakavatott embere. Kecskés 
Eleknek nagy pártja van, megvá.

Pénzt 2 ^  PHas zfü K S’ &  Eflí Eé,STlán̂  DANCZIGr és STELCZER
■ ■■ ------ ----- szücsmesterek üzletében szerzi be, Nádor-utca 17. szám alatt. [Dús választék van • .........

| saját készitményü szőrme újdonságokban. Női kalapformák és díszek legolcsóbb bevásárlási 
forrása. Olcsó szabott árak. Vidéki megrendelést posta utján eszközlünk, átalakítást elválalunk.
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A régiek
Sözii! még Dörömbözy Józsefnek 
%  Mészáros Józsefnek biztos kilátása 
‘van. A szavazók,száma 715. : ' '
| r A Vízivároson' Bilkei Fereric; Fe- 
iete József, Pénzes Imre, PpUák 
GusztáVj Stéger Péter; és Szenzen- 
stein János kerülnek uj választás 
alá. Bükéi Ferenc a Felsővároson 
lakik, Pollák Gusztáv„elköltözött s 
Így e kettő helyére csoportosulnak 
az uj emberek pártjai. Holly Géza 
dr. megválasztása, aki eddig viri
lista volt, bizonyosnak látszik annál 
is inkább, mert a vízivárosiak ma
guk is jóvá akarják tenni a három 
év előtti hibájákat, amikor Holly 
Gézát, a legszorgalmasabb és lég 
agilisabb város atyát nem válasz
tották meg. Weisenfeld János mint 
a Víziváros igazgatótanitója régi és 
nagy népszerűségnek örvend. Erdős 
József villamos direktort pedig, aki 
már autójával is tekintélyt képez a 
Vízivárosban, szintén meg akrják 
egyesek választani. A választók 
száma 705.

A Palotavároson Németh János 
(virilista lett) Németh István, Hor
váth Mikály, Vásárhelyi Szabó 
György, (magas életkora miatt le
mondott a jelölésről) Kováts Fe 
renc voltak a régiek, itt a függet
lenségi párt dominál, amely Szabó 
József (földmives) Vanka Ferenc 
és Vida Ferenc személyében jö- 
lölte az uj választandókat, a régiek 
közül Németh Istvánt és Horváth 
Mihályt jelölték. A többi jelöltek, 
hogy a párt diadalát elősegítsék, 
inkább lemondtak a jelölésről) 
(Szentes János és Laky István). Itt 
a munkapárt dr. Zavaros Aladár 
rendőrkapitányt, kinek jelölése ál
talános szimpátiával találkozik és 
Nyári Gábort óhajtja megvá
lasztani. A választók száma 524.

Legcsendesebb a Felsőváros, ott 
nem a korteskedés, hanem a biza
lom nyomul előtérbe. Az 1. kerü
letben P. Nagy János, Tőke An- 
rás és Kálmán Ferenc helyébe P. 
Nagy Jáeost, Bilkei Ferencet, Al- 
mássy Ferencet és Farkas Jánost 
jelölik. Kálmán Ferenc lemondott, 
Tőke András pedig súlyos beteg.
A szavazók száma 227,

A II. kerület régi képviselői Ber
regi György, Kristóf Károly, Cs. 
Nagy István megválasztatása egé
szen bizonyos, a más kerületbe 
költözött Antal Ignác helyébe Vincz 
József jelöltségét támogatják legtöb
ben. Szavazók száma 264.

— Tanulmányi estét. Fel
hívjuk olvasóink figyelmét a 
szociális m issiótársulat által 
tartandó tanulm ányi estékre, 
melyek 16, 17, 18-án fél 6 
órakor lesznek a sz. Islván- 
teremben. Az összes előadáso
kon dr. Probászka Ottokár 
püspök ^elnököl és ő tartja a 
bevezető es befejező előadáso
kat is,

— A keresztényszocialista 
munkásokat felhívjuk, hogy va
sárnap délelőtt háromnegyed 
11 -kor Távirda-u. 6 sz. alatti 
helyiségükbe minél nagyobb 
számmal megjelenni szívesked
jenek, hol az ezic-i katholikns 
taggyűlés főbb mozzanatairól 
tart ismertetést az 
igazgató. ügyvezető

—; Kinevezések. B eke. Miklós 
szí ehér v á ri: pénzügyi fogalmazó 
gyakornoka dévai-pónzügyigaz- 
gátÖsághoz, fogalmazóvá; dr. 
Sárfy Aladár nagybecskereki; 
lakos a székesfehérvári' pénz
ügyigazgatósághoz fogalmazó 
gyakornokká neveztetett ki.

— Plébánosok, figyelmébe. 
Egyházi felszerelésekért a fo 
lyam odványokat legkésőbb n o 
vem ber 23-ig lehet benyújtani 
Szuborits Jenő  praelátus-kano- 
nok urkoz, az oltáregylet igaz
gatójához.

— Nagylelkű adomány. K ere
kes Lajos h. polgármester, a 
felső kereskedelmi iskola tanára 
a felső kereskedelmi iskola se
gítő egyesülete javéra 200 ko
ronát ajándékozott azzal a  k i
kötéssel, hogy kamataiból éven
ként könyveket kapjon egy sze
gény tanuló. A nemes tettért 
fogadja az adományozó ez utón 
is a segítő egyesület vezetősége 
igaz köszönetét.

— Közgyűlés. A Kereskedelmi 
társulat noyember 30, án farija ez 
évi rendes közgyűlését. Miu'.án a 
vezetőség mandátuma is léjárt, a 
gyűlésen ejtik meg tisztulást is. 
Ugyancsak e gyűlésen tárgyalják 
az egységes záróóra kérdését is. A 
meghívók a következő héten men
nek sztét.

— Esperantó. Vasárnap d. e. 11- 
től 12-ig társalgási gyakorlat tartatik 
az ipariskola emeleti termében.

— Vármegyei választások. Moz
galmas nap lesz hétfőn egész Fe
jérmegyében. Ekkor tartják meg 
ugyanis a megyebizottsági tagvá- 
iasztásokat. Mint halljuk, a nem
zeti munkapárt ismét munkálkodik, 
hogy kurucmegyénknek olyan par
lamentet verekedjen ki, amely az 
eddiginél is jobban, Tisza minden 
kézlegyintésére szállítsa a jól meg
sózott bizalmat. A kilátások sze.- 
rint győzni fognak munkapártiék s 
ha kártyásoknak nem is, de leg
alább kibiceknek jók lesznek.

— Kirakodó vásárok Mórott. A 
kereskedelmi miniszter megengedte, 
hogy Mór községben minden ked
den heti kirakodó vásár tartassák.

— A kirakat rendezés művészete.
Ez lesz a címe Radványi László 
dr. budapesti szerkesztő előadásá
nak, melyei december 8 án esti öt 
órakor fog a felső kereskedelmi is
kola tornatermében megtartani. Az 
előadással 74 vetített képet is be
mutat, ez előadás után pedig fel
világosítást nyújt a kirakatverseny
ről. Az cjőadás teljesen díjtalan, A 
kereskedőket és kereskedelmi alkal
mazottakat, de meg a nagy közön
ségét is bizonyára érdekeli a kira
katrendezés, hiszen a modern rek
lámnak ez a legtermészetessebb s 
legtiszteségesebb formája,, s igy re
mélhetőleg nagy közönség hallgatja 
majd meg az előadást. Az előadás 
rendezésével a kereskedelmi társul- 
Wertheim Pál igazgató bizottsági 
-tagot bízta meg.

— Gyönyörű divatujdonságok ér
keztek női felöltőkben és leányka 
kabátokban. Keresztes Zsigmond.

' ^ ^ '  iparostársahkhoí- ” Az ipar-_ 
itesflflétT rendkívüli’ közgyűlését fo-i 
iíyó hó: 16-án vasárnap d. u., fél 3 
órákor tartja a -városház nagyter
mében. Minthogy a napirend tár
gyát’ képező alapszabály módosítás 

■kefétábéq ; Vtagdíj- kérdés 'ezúttal 
tvégléjjést-óliritézest nyer, fonftfs/jsőf; 
szebbevágó: érdeke minden iparos
unk, hogy a közgyűlésen megjelen
tek. Tegye ezt annái' is-inkább, 
"mért biztos tudomásunk szerint az 
ipartestület vezetősége ezúttal sem 
hajlandó a lavaszi a közgyűlésen 
elfoglalt többségi álláspontot akcep 
tálni. Több iparos.

— A biblia és a Népszava. Az 
újságíró olyan ember, aki tudvale
vőleg mindenhez ért. Fokozottabb 
mértekben éli ez a szociáldemok
rata újságíróra, aki hiváfalból is
meri az összes létező és nem lé
tező bölcseséget, az egész világot 
és azonkívül tizenkét falut. Ez az 
újságíró ismeri azt a bibliai paran
csot : „szeresd ellenségeidet, mint 
mint tenmagadat." Igaz, hogy mi 
nem ismerjük. A biblia sem ismeri. 
Kár, hogv a biblia nem olvassa a 
Népszavát. Onnan megismerhetné-

Követni azonban követi a Nép. 
szava a parancsot. Bizonyára igy 
okoskodik : A katholikus Egyház 
ellenségem. Tehát szeretem, mint 
magamat. Jómagam azonban fö
lötte förtelmes férgecske vagyok. 
Az orrom görbe, a körmöm pisz 
kos, a szám mosdatlan, a stílusom 
butikszagu, a képzeletem céda, a 
tudásom mdománymentes. Pfuj. 
Undorodom magamtól. Ergo köte
lességem az Egyházat gyalázni. És 
gyalázza is. És ami a legcsodála
tosabb, ezt ingyen, önzetlenül teszi.

— Az Apolló mozgófsnykép szín
ház a jövő hét csütörtökén nyitja 
meg kapuit. Csütörtökön a színház 
két előadást tart, amelyeknek m ű
sorát lapunk hétfőn megjelenő szá
mában már olvashatja a közönség. 
Az első megnyitó előadás d. u: fel 
6 órakor, a második este 9 órakor 
lesz. Az első előadáson Rexa Dezső 
író, vármegyei főlevéltárnok kon
ferál.

— Leszállították a büntetéseket.
A városi tanács legutóbb tartott ülé
sén foglalkozott azon helybeli gaz
dák ügyeivel, kiket a rendőrség a 
ragadós száj és körömfájásban szen
vedő marhák be nem jelentése és 
a kocsikról hiányzó lámpa miatt 
20—-20 K pénzbüntetésre Ítélt. Fi
gyelembe vette a tanács a fellebbe
zők által felhozott érveket és eny- 
hitő körülményeket s a kirótt bünte
téseket 20 K-róI 5 K ra szállította 
szállította le. Több mint száz fel
lebbezőnek az ügyét intézte el ezál
tal kedvezően a tanács.

— Botrányos részegség. Szabó 
József helybeli napszámost a men
tők szedték fel az utca sarából, 
úgy be rúgva. Az alkohol barátját 
50 K pénzbüntetésre, nem fizetés 
esetén 3 napi elzárásra Ítélte a 
rendőrség.

, — Nézze meg Deutsch Manó 
és Fia áruházába legutóbb ér
kezett^ felöltő', gyermekruha, 
blúz és szőrme újdonságokat.

— .Csavargásban. Pávelce Lajos 
bonyi illetőségű vasesztergályos se
gédet a rendőrség csavargás miatt 
2 napi elzárásra és hazatoloncolásra 
ítélte. , ■ ,

Betricli;' PaliflHatőriájphM. t*A
széltómosrokón, ügyében a'követe

Felkérem-a tekimétes Szerkesztősér 
gef az alábbi: sörök közlésére: Dét; 

‘Heh Pált " a fehéreáiri; ' ‘társaságban 
csak három íh’qtjí I Hátéiig & fbevéré 
való tekintettel szívesen' látták, ő  
azonban a sztyességet...kölcsönpén
zek" 'és ’ télikábátok mégszöktetésé- 
vel viszonozta, Va'ótlan, hogy a 
2000 koronát fehérvári fiatalembe
rekkel költötte volna el, ellenben ő 
maga hirdette, milyen nagyszerű, 
éjszakát töltött a Steinhardtban,. 
francia pezsgővel és demimoadeok-. 
kai fűszerezve.

Nem tudom, miért ért épen en
gem a szerencse, hogy nov. 7-én-i 
holtrészegen beállított hozzám. Én,, 
szállást adtam neki, mert rettenetes, 
állapotban volt, másnap d. e. ázom 
bán egy barátom leveléből megtudd 
tam az őt diffamáló dolgot és azon
nal elküldtem. Először rokonaihoz! 
akartam vinni,_ de öngyilkossággal 
fenyegetőzött. Én tehát Fehérvárra 
mentem és Dudás bérkocsist, a 
feljelentőt tudósítottam, hogy Uet- 
rich a kápoihásuyéki állomáson tar
tózkodik. Azóta elmúlt négy nap 
és most sürgönyök jönnek, hogy 
a „barátom" letartóztatandó.

Sok nevetséges lenne az én hébor- 
gattatésomban, ha nem lenne olyan 
sajnálatos háttere. Mindezeket pe
dig azért tartottam szükségesnek a  
tek. Szerkesztőség tudomására hozni, 
mert sokkal természetesebb,, ha igy 
elmondom a dolgot, minthogy is
merőseim körében bizonyos inter- 
lineáris gondolatok támadjanak. 
Tisztelettel maradtam: Szűts Iván 
Pázmánd.

— Nem él vissza a vásárié bizal
mával. Nem hazudja a pamutot, 
tiszta gyapjúnak. Nem fizet soha 
többet, mint amennyit megér. Nena 
vehet régi szövetet, mert nincs. Ol
csóbb mint bárhol mert minden jó 
Olcsóbb, mert színét nem veszti. 
Olcsó mert szebb, mint bárkié, a 
Rudbányai kizárólagos posztókeres 
kedés télikabát posztói, mikádó nad
rág, mellény szövetei — öltönyökre 
a legjobb minőségű kelmék métere 
már 5 koronától.

— Lókötö cigányok. Addig nem 
pusztulnak ki Magyarországból a  
betyárok, míg lesznek cigányaink, 
illet e mig a magyar kormány va
lami okos módon meg nem oldja 
a magyarországi cigánykérdést. — 
Száz meg százféle eszmét vetettek 
már fel a megoldásra, mindenre rá
mondták bölcsen, hogy nem jó, 
de egyiket sem próbálták ki, hogy 
csakugyan nem jó-e. A cigányok 
pedig csak tovább lopnak, rabolnak, 
gyilkolnak a becsületes adófizető 
polgárok között. Lovasberényből 
sürgöny jött tegnap a rendőrségre, 
hogy ott az éj folyamén a Lakatos 
familia kifosztott egy istállót: két 
szép lovat kötöttek el a jászol mel
lől 700 korona értékben s utjokat 
Székesfehérvár felé vették. A rend
őrség tárt karokkal varja őket. A 
kormány pedig jól tenné,- ha a 4 
és fél millió pártpénzből pályadijat 
tűzne ki a cigánykérdés megol
dására.

Birld J. utóda (illő József sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9 érá
tól d..u, 3-ig és sütemény külön- 
legesssgek megrendelése elfogad- 
tatlk.
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' — Tilosban a nyáj. ■ Cser János
tehenest.,kiről tegnap megírtuk, hogy 
Kukorica Jancsi módján elhagyta a 
nyáját s az a  tilosba gázolt míg ő 
a korcsmában ivott, ráadásul pedig 
megtámadta a mezőőrt is, a rendőr
ség 5 napi ^elzárásra'ítélte, illetőségi 
helyére Paíinba (Zalamegye) tolon- 

; cpUat j f  S' a  . város területéről örökre 
'kitiltotta.
- J. -r 'A női ipari szaktanfolya 

rmokra beiratkozni naponta “lehet 
az Iparoskörben, Kossnth-n. 9.

Friss május és véres hétfőn 
délután,. citromos és fog
hagymás kolbász naponta 
Marschallnái Kossuth-u

— 5, 6, 7, 8, 9, 10 korona mé 
' tere Í4Ó cm. széles női fekete és 

kék kosztüm kelméknek Rudbányai 
féle posztókereskedésben színe, di
vat finomsága, általánosan közismert 
színes kelméi elsőrendüek.

Hitelszövetkezetnél Deák Ferenc- 
utca 4. sz. a. üzletében I. rendű 
sertéshús kapható 1 K 50 fillérér:.

Délntánoiikint meleg füstiül 
húsok, királő minőségű hentes
áruk. Jlarsclmüniíl iúissiitli-ut.cu.

,,OLIMPIA" - ’S 'i
Jovember 15-én és 16-án, szomba- 
■on és vasárnap : HALÁLTÁNC. 
Dráma 3 felvonásban. Négy pót
kép; I. Duci bácsi felakasztja ma 
gát. 2. Katonák hídépítése. 3 Duci 
bácsi bolondságai. 4. Pali láthatat
lannak képzeli magát. — Vasárnap 
4  előadás 3, 5, 7 és 9 órakor. — 
November hó 17—18 an, „ALARC 
ALATT/ vagy a táncz hatalma ál
ta l meghiúsított érdekházasság. 
Dráma 3 felvonásban elsőrendű 
űjdonsság. 4  pátkép: I. Egy mozi
felvétel'. 2. A titkos találka. 3. Alá 
pos kúra. 4 . 32. száma Gaumont 
Híradó világesemények.

Legfinomabb tartó s  jóminő- 
ségil TEA VAJ i  kg. 90 fillér. 
Csak a  Bodegába kapható.
P t U f S t h '  Kovács Dezső fogá- 
X 1 t l g u l V  ssati n; ú termében 
Székesfehérvár Nádor-utca és Basa 
utca sarok. Gebhard ház.' Telefon 
•332. 'ív

Megvettem készpénzért sok 
őszi és téli nőiszővetet, melye
k e t m eglepően olcsó áron áru
sítok, am íg ezen tétel tart. Ki
váló jó k  úgy szinben, mint mi
nőségben, Ezekből m intákat vi
dékre készséggel küldök. Deutsch 
Béla kizárólagos olcsó üzlete 
Szent im re-utca, barátok  épülete 
átellenében.

Vegye ki Gebauer Testvérek 
régi üzlethelyiségét, Kossuth-u. 
9. Két szobás lakással azonnal 
kiadó-

Tea
kor.

I csm. 100 gr caászárkeverék l'40 
I „ 50 „ „ ,  —-70
I , 100 „ háztartás tea . —‘80 
I ,  8 0 . ,  „  . » . —‘40
I klg. I doboz angol , tea ,14.—

Kapható: FIUMEI káíébehozatal
Székesfehérvár. — Telefon: 250.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk. ',y
Minden nagyságú FÉNYKÉPEK 
a legszebb kivitélben', és legoltísóbb 
árban készülnek ENYVESHÁT,; Ná
dor-utca. 13. , ,

Férfiszabó műhelyemben vállalok 
magyar ruhákat, úgyszintén iparo-; 
soknak is, a legújabb divat szerint 
és olcsó árak mellett. De .akhrubá 
szövetét a posztókereskedésben veszi,': 
azt éppen úgy kifogástalanul. el ‘ 
készítem. Szíves pártfogást k é r: 
Bózsa Antal Szömörcze-utca'6. -

Esküdtszék.
Felmentett merénylő.

Ezévi szeptember 27 én Sárbo- 
gárdon Vass József urasági inas az 
utcán r ál cselt volt kedvesére, Jur- 
csó Anna szobaleányra s revolver
rel hatszor rálőtt. Négy lövés ta 
lálta a leányt, aki azonban a hely
beli Szent György kórházban föl
épült. A szeaestehérvári kir. tör
vényszék, mint esküdtbiróság pén
teken lurtotta meg a főtárgyalást, 
mehen az esküdtek Vass Józsefet 
az ellene szándékos emberölés kí
sérlete miatt emelt vádban nem 
bűnösnek mondták ki. E verdikt 
alapján a kir. törvényszéknek a 
merénylőt fel kellett menteni.

Régi harag.
Augusz U3 24-én búcsú volt Sáreg

resen. A falusi legények ilyenkor 
szokták elintézni ügyes-bajos dol
gaiba', lovagias ügyeiket s  e szo
kás alól nem vonta ki magát Job 
bán József 21 éves legény sem. A 
korcsmában belekötött régi hara
gosába Botos János 19 éves legény
be, akit azután verekedés közben a 
kiköszörült bicskával hasbaszurt. 
Botos János meghalt.

A tárgyalásnak még nincs vége.

A kiadóhivatal üzenete
Lapunk hátralékos elő- 

fizetöit\a napokban levél
ben felszólítottuk. Akik 
a héten előfizetésüket 
nem rendezik, azok
nak, a, lap küldését be
szüntetjük s követelésün
ket - postai megbízással 
fogjuk behajtani.

Szerkesztői üzenetek.
Kérdező. Regényünket német nyelven 

nem lehet megkapni, mert azt az egy pél
dányt, amely még a XVII. századból való, 
a Nádosdy-család könyvtárában találta re- 
gényforditónk s abból dolgozik. Kérésének 
tehát a legnagyobb sajnálatunkra nem te
hetünk eleget

Miért nem ? Azért nem, mert azok a 
megirt bizonyos jelölések még nem végle
gesek, csupán pártpolitikai állásfoglalások.

V. J. Türelmet kérünk. Kihordóváltozás 
okoztn az elmaradást.

Kálóz. Apróhirdetésben 80 fillér, szöveg* 
között soronkint 30 fillér. A hirdetési oldal 
32 helyes, egy hely 1 K Utóbbira tetszés 
szerinti nagyságban vesszük fel. Állandó 
hirdetésnél százalékengedmény.

:M. 'A. Versét nem közöljük, nem üti meg 
a mértéket'. #

S  J. Páris. A beígért levétcikkeket vár
juk ám.

Budapest A keleti nyelvek kiváló kulti- 
valója jelenleg Kíséasidban van. Lapunk 
számára.fog. küldeni leírásokat.

Tcnkoshó.* Mény. Szinte hihetetlen, hogy 
önöknél semmi se történjék,
‘ ’VNlC Aát az 'újságát nem ajánljuk. ^

Klubtag. Szívesen csak a papírkosárba 
ne^Idváhkozzék az írás.

K. F. Iszkaazentgyörgy, Utánanéztünk, 
Rendben.*1

iékékékA'

értesítés. Az Apollo mozgó-
fénybépszinházban, amely a 
jövő hét folyamán nyílik meg, 
a legújabb művészi és szóra- 
koztaió filmek kerülnek nap
nap után bemutatásra. A szín
ház a legmodernebb kényelem
mel és pazar fénnyei van be
rendezve. Srját művészi zene
karral bír. Kényelmes páholyok, 
ülőhelyek, zsöllék, bílffé, do
hányzó all a nagyközönség 
rendelkezésére. — —  

A megnyitó előadás napjáról e 
helyen es a falragaszok utján 
értesíti nz Apollo mozgófény- 
képszinház igazgatósága a kö 
zönséget. -is*'.  v , 1

A helyárak ölesek és pedig :f 
Páholv 5 kor. Páholy ülés 1 
kor. Fenntartott hely 80 fillj- 
I. hely 60 fillér. II. hely 40 
fillér. 111. hely 30 fillér. . —

Jegyfüzelek (12 jeggyel): Pá
holyülés 9 K, Fenntartott hely 
7 K. 1. 6 K — már kaphatók 

Kr;usz Veronánál.

Az Apolló mozgófénykép- 
igazgatósága.

APRÓHIRDETÉSEK.
Apróhirdetések előre fizetendők.’
Önkéntes bútor árverés va

sárnap délután pont 2 . ó rakor 
a Licbtneckert-féle tu rózsák í 
szőllőben. Mi kerül, eladásra 
m egtudható  naponta Sár-u tca 
6. szám .__________ ;___________

Női kézimunka. Cint a kiadóhivatalban.
Budai-ut 92- számú újonnan ; épült ház 

cs egy búzaföld eladó. Tudakozódni lehet a 
fenti számú házban.__________________• _

Egy szoba, konyha istálló 310 Pl-öl kert
tel együtt a Seregélyesi-uton eladó. Tuda
kozódni Alsókirálysor 9. szám alatt._______

Gőzmalom-utca 3. számúhoz és ugyanott 
egy házhely elköltözés miatt eladó._______

Ügyes felsőruha varrotté házakhoz ajánl
kozik. Cím a kiadóhivatalban.

Budapesti szanatóriumban évekig dolgo
zott masziroző. vizgyógykezelo, szépség 
ápolónő ajánlkozik a nagyérdemű hölgykö
zönségnek Peredyné Olaj-u. 2. Telefon 211.

Jövedelmező ház, korcsma és bolthelyisc- 
pékkel Sinior-utcában eladó. Cint a kiadó- 
.hivttlftjbap, -̂̂  -n'

■. Katb. Háriassíonyok orsz. szöv. Csonka- 
Utcá i. |i.fi8Z.-,Ai 'nagj'erdcmü közönség be
cses figyelmébe ajánlja házilag kezelt mo
sodáját. Úgy javításokat harisnya kötést és 
javítását jutányosán elfogad. Egy árva lány, 
idősebb úrnőhöz, vagy gyermekekhez he
lvet keres

Tágas műhely azonnal kiadó Szcchcnyi- 
utca 26. sz. alatt.

Nagyszemü ribizke termő bokrok csomón
ként iO fillért, négyfajta, kitűnő Ízű szamó
ca (földi eper) palánták (5 drb. 8 fillér, 10 
drb. 1A fillér, 50 drb. 60 fillér, 100 drb. t 
korona őszi ültetésre — kaphatók Széchc-
nyi-u. 26.______•_______________________

Belváros legalkalmasabb helyen egy ven
déglő házzal együtt eladó vagy kiadó. Cint 
a kiadóban.

(fr EüSIiE

EGYHÁZMEGYEI 
KÖNYVNYOMDA

^  SZBK ESFEH EitV Á R  (jO '
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FIÚ-ÉS IÁNYKA-FEHÉR1VEMŰER!
Keztyük, harisnyák, fésűk, kefék, kalapok és cipők.

Iskolatáskák. Előrajzolt kézimnnkák.

Újdonság női és lányka-kalapform ákban!

KOYÁTS ANTALNÁL
ú r i  é s  n ő i d i v a t á r u h á z .

ELVEM SZOLID

Telefon szám 315. --------Városház-tér.

Asplrfin-
t a b l e t t á k

Elsőrangú kárpitosüzlete. Székesfehérvár Megyházépület.:

B őrbutorokat speciális m ódszer szerint, 
sálon, nri, ebédlő stb. szobák kárpitozott 
bútorait, m indennem ű díszítéseket, szál

_______________ _ lodák és villák berendezéseit. Szoba tapé
tázások, linóleum" lerakások, valam int m inden  e szakmába 
vágó m unkákat kiváló gonddal, teljes fe le lő sség g e l! —
Sezlonok, ruganyos ágybetétek, lószőr vagy afrik  matrá- 
cok, roletták, nagyobb m ennyiségben k ü lö n  árszabás szerint

önyörü  m űvész vászon- 
;önyöket, (19 koronátó- 
ive), p á rn ák a t; Brisse- 
-eket, rézrudak, réz- 

vitrágen ru d ak a t stb.
Raktárán tartok i

fogfájásnál, rheumánál, influenzánál stb. 
elismert fájdalomcsillapitőszer : ^

sokszor kisebb értékű készítményekkel utánozzák, 
hogy biztosan valódi Aspirint kapjunk, vegyük 

• a „Bayer“ féle Aspirin tablettákat.^ Egy cső • 
20 á 0 3  irros tablettát tartalmaz ára 1 kor.

20 fíil.
Utánzatokat utasítsunk vissza.

I Kaszás Lajos
A Magyar Vendéglősök Országos Egyesületének v. elnöke

Á TVETTE
A MAGYAR K IRÁ LY
- =  szállodát, vendéglőt és kávéházat = —
melyet modernül renoválva a legnagyobb figyelemmel és 

szolidsággal vezet tovább.

Elsőrangn tiszta szob á i finom ételek és italok.
Fontos kiszolgálás.

Ausztria és Magyarországon szabadalmazott 
és ezüst éremmel kitüntetett „ V  I 0 A “ 
ágykarosszékek állandóan raktáron!

Teljes tisztelettel

V ID A  E L E K ,
kárpitos és diszitő.

Ha azt akarja, hogy bársonysima, szép kezel legyenek

^ B E N Z O E T E J K R É IH E T .
Kapható S T E 1 N E R  B É L A  drogériájában. 

Kossuth-utca 7. —  I tégely 40 fillér.

M E G V ü l T

az olcsó beszerzési hely
csokoládécukorka és teasüteményekre

k iz á ró la g o s  c u k o rk a á ru h á z
K T a g y  S á - r i d - o r - T O - t c a ,  ’X ’e l s f o r L f i ^ S ' .

Tulajdonos: Korai Arthur™

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
1. r. poroszszenet 4.40, szápári sze
net 2‘80, palotai szenet 1 -40, aprított 
tűzifát 3’20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható.

¥ a r r cg ép j £ ¥ i t á s ®k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

S1NGER CO. varrógép-részvény-

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár Nádor-utca, Tóltényi-ház,

00001260

ELVEIM
 SZOLID 1



1913. november. 16. FEHÉRMEYGEI NAPLÓ

M A C I I T  A L K A L M I  V E T E L !
r r  r  • •

TENNIS FLANNEL
jó  m in ő ség ű  80  cm . 

széles
mtr. 3 4  fillér.

Strapa-szövet
120 cm . széles célszerű 

színekben 
mtr. 88  fillér.

Kerti abrosz
piros, kék és világos szín
ben, általánosan ismert leg

jobb minőség
2 K 4 8  fillér.

T artós flannel
barhet, sö té t színben 

mtr. 4 4  fillér.

tr
Őszi kelme

120 cm. széles angol min
tákban

mtr. 1 kor. 10 fillér

Női plaidkendő
H ym alai m inőség 

Reklám á r  2 K 48  fill.

Z s i n o r b a r h e t
gjC osm anosi k itűnő  m osó 
g  mtr. 58  fillér.

8 E y  I 0  T,
nehéz minőség 140 cm. szé
les tegethof és fekete szín

ben
Reklám á r  mtr. 2.46.

Női ing hímzéssel,
igen jó  vászonból 

1 K 90 fill.

P ik e b a T h e t
fehér, nehéz  anyagból 

mtr. 56  fillér.

BÁRSONYOK
fekete, sötétkék, bordó, 

barna,
mtr. 1 kor. 38  fillér.

1 v ég  2 3  méter
tartós pam utvászon 

9 K 20 fill.

120 cm. széles
pepitaszövet, kiváló 

m inőség  
mtr. 86  fillér.

Biouses pongyola
kelmék, 120 cm . széles, 
csikós és s im a  színekben 

mtr. 1 kor. 20 fill.

C lo t h k ö t é n y
ízlésesen díszítve 

1 K fill.

90 fillértől 2 K 20 fill-ig.

N agy  ebédlő szőnyegek
10 koronától 60 koronáig.

feltűnést keltő olcsó 
árakért,

Il Y K T T T S i r T Í  M T , K  SZ E N T  IR M EU TC A .Í
tJ  A  Barátok épülete átellenébenj

I H ________________________________

Tolnam egyében vasú t köze
lében egy 200 holdas jó mi
nőségű földbirtok kedvező fel
tételek m ellett eladó. Cim a 
kiadóhivatalban.

2 0 0  h o l d a s
kitűnő búzatermő birtok fővo
nal m entén  S zékesfehérvár kö
zelében olcsón a legkedvezőbb 
fizetési feltételek m ellett eladó. 
Cim  a k iadóhivatalban .

A nagyérdemű közönség 
tudomására hozom, hogy

T ávirda-u . 5. sz.
a la tt levő

elvállalok megrendeléseket, 
valamint fazon munkákat 
és azt a  legújabb divat 
szerint elkészítem, úgy 
hogy a  legkényesebb igé
nyeket is kielégítem szolid 
árak mellett. A nagyérdemű 
közönség szives pártfogá
sá t kéri tisztelettel

ILLÉS JŰZSEF,
fórfiszabó.

T “ W R A T i L K - T j A d O ö ‘
• 5 K o J b r < i ^ - é ^ ö ^ j a g ö M e p e -

• B e l ' é ^ k ü l f ö l d v g r O T t e v i e r i ^ *  
^ D m ö T v ^ - ö k e m l é k e k é -  
• p ü l e t - k ö ^ & z o b r ö ^ x - m u r i ' -  

' K k m ú v é s a - ö i r e m l é M e r v ^ k  
ö x / e h é r v ö T - ő i m o m t c a .-10

£&: __ 
# = -

(g£§ss»

É j k a .

• 2 #  t i

* * # # * # # # * # * * # # #  < * £ * * * | l
J H  . s í  ____________________ _ ___________  »

V É D J E G Y . F I G Y E L E M !
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a rég: 
SlNGER-ClJ varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SINGER-varrógép részvénytársa- 
sáytól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjeggyel ehatott 
varrógépek a valódi, eredeti SiNGER-gépek.

SIN G ER  Co.
varrógép-részvénytársaság Bognár-u. 2,

__ SZÉKESFEHÉRVÁR. — 
Nádor-utca Töltényi-főle ház,

*

♦
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*
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H SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZ1TÓ g 
IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNLK

BDTORÁRDCSARHOKAE,
. MINT AZ 0. K. H. TAGJA “

' ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

N A G Y  R A K T Á R .
Bútoraink úgy ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű müasztalosok által felülbírált modern 

háló-, ebédlő-, sálon- és uriszobák stb.
DflP* Állandó butorkiáilitás! " V B

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók.

TFI FFÍ1H 9KR. —  KOSSUTH-U. 10.

ELVEM KIS HASZONNAGY FORGALOM.

Székesfehérvár,,Háttér 17.

Kályhát, takaréktüzheiyeket
mielőtt bárhol venne, nézze m eg a 
raktáromon levő Welzel és Petö-féle 
szabadalmazott füstemésztö és fflly- 
tonégö legújabb hályhákat. melyek ez- 
ideig legtökéletesebbek, a fűtésnél 
legolcsóbbak, bárm ely hazai barna 
vagy Trifauli szénnel elérjük a leg
nagyobb hőfokot és Így a tüzelő ezen 
háiyhákban a leggazdaságosabb. —

K a p h a t ó :

Knazovitzky Elemér!
vaskereskedésében, hol a kizárólagos | 
főraktár és képviselet van. Nádor-utca. 
Kérjen árjegyzéket. Gyár Székesfehérvár.

i M á r t o n
kárpitos, díszítő és paplankészitö.
Ha csakugyan jól és mégis aránylag olqjón akar bárminemű 
e szakmába vágó munkákhoz jutni, vagy ilyen cikkre van szük
sége, tegyen egy kísérletet és meg fog győződni arról, hogy 
mérsékelt árban is lehet kifogástalan tartós árut készítetni. 
Elvállalok bárminemű szakmámba vágó uj munkákat, ugyszin-
____ szintén átdolgozásokat házon kivül is. ' ----------------

Tisztelettel
I M T á r t o n .  I S Z á x o l j r .

A LEGJOBB PAPLAN.

Veszprémi kiállításon 1904.

Eremmel kitüntetve
Pécsi országos kiállításon 1907.

Z o n g o r á k !
P1AN1N0K! —  HARMONIUMOK!

A leghíresebb bécsi g y á ro so k tó l: 
EHRBAR, FÖ R STER , STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

melleit .

Zongorák 600 R-tól feljebb
Pianinók 450 ,  , g
Hannoniumok 70 , v
Cimbalmok 70 .  ,
Cimbalmok pedállal 130 .  .

10 évi jótállással. “W '
Javítások és hangolások a lég

Jutányosáéban eszközöltetnek.

HEIN MÁRTON
Dunántúl legnagyobb mű' 

hangszerkészítő telepe. ^  
Kossuth-u. 2. és Simcr-u.37.s!

PALM A g u m isa  tokban a já-
________ rás biztos es elegáns!
Ratáron tártunk Berson, Edison, 
Gala, Foxal gummisarkokat a leg
olcsóbb árakon. — Gömbölyű 
gummisarok bármilyen nagyság
:: :: bán páronként 20 fül. :: ::

SCHMOLL PASZTA cipőkrém

Cipökrémkülonlegeaségek a kontinens íeg- 
hírnevesebb páráiból Wittemore Bross & 
Co. amerikai krém, E. Brovvn & Són ics 
Everetis angol gyártmány, Grison krém 
párisi gyártmány. Cipőkrémek minden 
színben. Antilop krémek minden színben.

I 1 I Nincs töbké foltos színes cipó I ' I
p «  L  I i  Szenzációs találmány. Ezen 
I* c i r t f U I  ■ cipőkrém a cipőn levő iz
zadtság, zsír, tinta és bármily foltot el
tüntet. Az igy befestett cipő színe tartós 
és nem kopik le. — 10 féle színben kap

ható. — Egy doboz 60 fillér.
— Farból fekete 50 fillér. —

á j á h  fillér egy óriási doboz 
„NIGRIN“ a világ lég

ii :: jobb cipőkrémé. :: ::
Ij fcgr.. mely a legnagyobb háztartásban
|4 .egy hónapig elegendő 75 fiilldr-------

Óriási családi dobozokban 50 fillér.
Fernolendt fénymáz (subick) 4, 6, 
10 és 20 fiiJléres dobozokban. 

Leonhardi hírneves fénymáza.

Iparvállalatok, mezőgazdák, gyá
rak, uradalmak, malomtulajdono
sok részére legkitűnőbb és leg
megbízhatóbb bőrszíjak. — Var- 
rószijak. Kocsimosóbőrök. Blank- 
bőr lószerszámokhoz, kocsiülések 
és butorbehuzatokhoz való bő

rök minden színben.

:: :: Székesfehérvár speciális üzlete :: ::

L E M É  G M  É S  FIA
Cégtulajdonos LANGRAF LAJOS.

Gépszij és bőrkereskedés. —  Cipőfelsőrész és kaptat agy ár 
Csizinavnnyoió műhely. — Üzletalapitás 1857-ik évben. 

Iroda, gyár és árntelepei SZÉKESFEHÉRVÁR JŐKAI-ü. 8—10.
Fernolendt Istvép cs és kír. udv. szállító világhírű vegyészeti gyárának főraktára.

Főlerakata Keil világhírű padlőmázaitiak, — Hazai ipar
term ékék állandó kiállítása. — Naponta postai szétküldés 

Üzleti érák: Délelőtt fél 7 tői 12 óráig, Délután I órától este .8 ig  
GALA gummjsarok olcsó és tartós. —  TELEFON 100.

Börkillönlegességek.
technikai célokra. — Kocsitető és sár- 
mentöbőrök. — Lakbőrük minden szín
ben. — Öv és szijbnrök. — Nyereg és 
ülésnek való disznóbőr. —  Géphajtó szí-

BtUortörlőszarv'as-

-  ...... i W,

Vízmentes ponyvák. |
Gabonazsákok legolcsóbb árban. 

Nagy lópokróc raktár.
Triesti szivacsbehozaial
_Szjyac8ok minden nagyságban,'

Kaptafamühelyünkben
készíttetünk a legkényesebb igényeknek 
megfelelő kaptafákat, cipő és csizmasám
fákat, melyek használása által a lábbeliek 
eredeti formájukat megtartják. — A láb
beliek gondozásáról és jókarban tartásá
ról szívesen szolgálunk tisztelt vevőink-

! Keil világhírű gyártmányai !
Fa, vasbutorokhoz való festékek. Arany, 

ezüst, bronzlakkok képkeretekhez. 
Szalmakalap festékek. — Kályha és fém
tisztító szerek. — Bőrrapretura.— Nyereg- | 
szappan. Orosz bőrkenőcs, mely a bőrt . 
puhává, tartóssá és vízmentessé teszi. | 
:: :: Patakenőcs.' —  Vazelin. ::

— ---------------------------- biztbs ezer láb-
J & G F O R  izzadáB ellen!

■ -------------- Szenzációs ma- !
gyár taiaimany. Egy doboz 60 fill. | 

Legjobb denaturált spiritusz.
:: Egy liter ára 64 fillér. ::

TUTTASIVONAT,
25 fillérért egy lite r legjobb Unta előállítható.

— — PróbaUveg 30 fillér. — —

Matracok és kocsiülésekbe való 
löszül', Afrik és tengerifii ere
deti gyári árakon. — Matrac és 
roleltagrádlik. — Bútor és. mat- 
racruganyok, Amerikai bőrvász

nak. — Linoléum.
A hadsereg részére szükséglendő 
vegyészeti cikkek nagy válasz
ív tékban.

CipöfüzÖkülőnlegességek '
minden színben, cipőcsatok és min
denféle cipődiszek. — Asbest, pa
rafa és filctalpbetétek. — Tele- 
fonr endelésre bárm it készség
gel házhoz szállítunk. — Ál
landó összeköttetés a vidék összes 

telefon állomásaival. .
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